ואשר בה שפכו כמים לבם לאלפים סאבותינו עת נשפך דמם כמים לעיני השמש, כאשר לא יחורו פני כל העמים המחזיקים בשפתם בכל מאמצי כח... לכן ידעו כלם מראש, כי כאשר נסיתי ידי על המתקדשים החנפים אשר יתכסו בבגד קדש, והמה תחת שואה יתגלגלו להשבית דעת סבית יעקב-בן נם ארים ידי על המתחכמים הצביעים, אשר ידחו את בני ישראל בחלקת לשון מאחרי ירושת אבותיהם".

והדברים האלה נכתבו בשנת תרכ"ח (1868), בעצם תקופת הרדיפה אחרי ההשכלה הכללית! בשעה שיתר סופרינו העבריים היו שכורי החיים והאור, נתנו את כל הקדוש להם במחיר דיפלומים (תעודות-השכלה) וקאריירות (דרכי-פרנסה), וחשבו את הלשון העברית בעצמה רק לאמצעי המעורר להשכלה — באותה שעה הבין כבר סמולנסקין, כי ידיעת שפתנו היא יסוד הלאומיות שלנו, ורק בידה להציל מהתבוללות ההשכלה.